Reconhecimento renovado pela Portaria nº 110/2020 - SETI de 12/05/2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná nº 
10687, de 15/05/2020  

​ Para completar o currículo pleno do curso superior de graduação em Ciências Econômicas, o acadêmico deverá 
perfazer um total mínimo de 3.451 (três mil, quatrocentos e cinquenta e uma) horas, sendo 680 (seiscentas e oitenta) horas 
em disciplinas de Formação Básica Geral, 1.870 (mil oitocentas e setenta) horas em Formação Específica Profissional, 136 
(cento e trinta e seis) horas em disciplinas de Diversificação ou Aprofundamento, 408 (quatrocentas e oito) horas em Atividades 
Complementares e 357 (trezentas e cinquenta e sete) horas em Extensão como componente curricular, distribuídas em no 
mínimo 4 (quatro) anos e no máximo 6 (seis) anos letivos.  

​ É o seguinte o elenco de disciplinas que compõem o curso: 

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO BÁSICA GERAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA

[...]

por meio da disciplina de Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso e de defesa do Trabalho perante Banca 
Examinadora, conforme regulamento específico, RESOLUÇÃO CEPE Nº 005, DE 27 DE MARÇO DE 2018.  

ATIVIDADES COMPLEMENTARES OU ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS  
Para obter a sua graduação, o acadêmico deverá cumprir, no mínimo, 408 (quatrocentas e oito) horas em Atividades 
Complementares, regulamentados pelo Colegiado de Curso, incluindo participação obrigatória em atividades (presenciais ou à 
distância) com conteúdos que resguardem dimensão social da inclusão de pessoas com necessidades especiais, das relações